CÂMARA MUNICIPAL DOS VEREADORES
DE DUARTINA

INDICAÇÃO N. º 150/2025.

Naim Washington de Souza Simão e Leandro Sousa Faria de Moraes,

vereadores em exercício, conforme dispõe o regimento Interno nos artigos

142, Indicam a Sra. Prefeita Municipal de Duartina a aquisição, ou adaptação

de veículo já existente, para equipá-lo com Munck (Guindaste Veicular),

destinado à Secretaria responsável pela Jardinagem, Paisagismo e

Infraestrutura Urbana, utilizando recursos provenientes de Emendas

destinadas à Infraestrutura

Justificativa: Tendo em vista a chegada de recursos de Emendas

Parlamentares ou de outras fontes similares, destinadas ao aprimoramento da

infraestrutura do Município;

Levando em conta a necessidade de modernizar e otimizar os serviços

públicos essenciais, especialmente nas áreas de jardinagem, paisagismo,

manutenção de áreas verdes e poda de árvores em vias e espaços públicos;

Reconhecendo que a utilização de um veículo equipado com Munck

(Guindaste Veicular Articulado) proporcionaria maior segurança, agilidade e

eficiência na remoção de galhos e troncos de grande porte, bem como no

transporte e posicionamento de elementos pesados de jardinagem e

infraestrutura (como postes, caixas de passagem e demais equipamentos);

Destaca-se ainda que o uso deste tipo de equipamento garante melhores

condições de trabalho e maior segurança aos servidores municipais, conforme

foto ilustrativa anexada, que demonstra a eficiência e segurança

proporcionadas pelo veículo em atividades de poda e manutenção urbana.

Ressalta-se também que, caso haja viabilidade técnica, o Município poderá

optar pela adaptação de um veículo já existente em sua frota, instalando o

sistema Munck, o que possibilitaria reduzir custos e agilizar a

disponibilização do equipamento para uso imediato pela Secretaria

competente.

Sala das Sessões, 31 de Outubro de 2025.

Naim Washington de Souza Simão

Vereador

Leandro Sousa Faria de Moraes

Vereador

	INDICAÇÃO N. º 150/2025.
	Naim Washington de Souza Simão e Leandro Sousa Faria de Moraes, vereadores em exercício, conforme dispõe o regimento Interno nos artigos 142, Indicam a Sra. Prefeita Municipal de Duartina a aquisição, ou adaptação de veículo já existente, para equipá-...
	Naim Washington de Souza Simão